
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 390 Luni, 7 mai 2018

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

101. — Lege pentru modificarea alin. (3) al art. 20 din

Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului 

Oficial al României .................................................... 2

389. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea alin. (3) al art. 20 din Legea nr. 202/1998 

privind organizarea Monitorului Oficial al României .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

44/1.941/1.422. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului muncii și justiției

sociale privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 pentru Societatea MINPREST

SERV — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Energiei ...................................................................... 3–5

445. — Ordin al ministrului transportului privind aprobarea

Evaluării de securitate portuară a portului Medgidia, a

portului Basarabi, a portului Ovidiu și a portului Luminița,

aparținând Companiei Naționale „Administrația Canalelor 

Navigabile” — S.A. Constanța.................................... 5

601/896. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 6–15

3.565. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea Normelor metodologice privind

procurarea, păstrarea, folosirea, scoaterea din uz și

casarea sigiliilor și a timbrului sec cu stema României

de către inspectoratele școlare, casele corpului

didactic și unitățile de învățământ preuniversitar de

stat și particular acreditate/autorizate, care fac parte

din sistemul național de învățământ preuniversitar,

aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale 

nr. 4.511/2017 ............................................................ 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea alin. (3) al art. 20 din Legea nr. 202/1998 

privind organizarea Monitorului Oficial al României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

2

Art. I. — La articolul 20 din Legea nr. 202/1998 privind

organizarea Monitorului Oficial al României, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din 3 iulie 2017,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Pentru legi și pentru actele Parlamentului adoptate în

ședințe comune ale Camerei Deputaților și Senatului, precum

și pentru actele birourilor permanente reunite ale Camerei

Deputaților și Senatului, respectiv pentru deciziile comune ale

președinților Camerei Deputaților și Senatului, cheltuielile de

publicare se suportă în mod egal din bugetele Camerei

Deputaților și Senatului, conform unei metodologii aprobate prin

ordin comun al secretarilor generali ai celor două Camere, cu

excepția rapoartelor prezentate Parlamentului potrivit art. 6 lit. D,

ale căror cheltuieli de publicare se suportă din bugetul

autorităților publice respective. Pentru actele Camerei

Deputaților și actele Senatului, ale birourilor permanente ale

acestora și pentru deciziile președinților celor două Camere,

cheltuielile de publicare se suportă distinct din bugetul fiecăreia

dintre acestea.”

Art. II. — Metodologia prevăzută la art. 20 alin. (3) din Legea

nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României,

republicată, astfel cum aceasta a fost modificată prin prezenta

lege, se aprobă prin ordin comun al secretarului general al

Camerei Deputaților și al secretarului general al Senatului, în

termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CARMEN-ILEANA MIHĂLCESCU

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 4 mai 2018.

Nr. 101.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea alin. (3) 

al art. 20 din Legea nr. 202/1998 

privind organizarea Monitorului Oficial al României

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea alin. (3) al art. 20 din

Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 mai 2018.

Nr. 389.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 44 

din 26 martie 2018

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.941 

din 26 aprilie 2018

MINISTERUL MUNCII ȘI

JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.422 

din 5 aprilie 2018

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 pentru Societatea MINPREST SERV — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 980/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției

Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru

Societatea MINPREST SERV — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul finanțelor

publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

p. Ministrul muncii și

justiției sociale,

Adrian Marius

Rîndunică,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

4

ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea MINPREST SERV — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 33.658
1 2 33.658

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4
2 5 0
3 6

II 7 33.552
1 8 33.546

A. 9 1.388

B. 10 930
C. 11 30.527

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 29.303
C1 ch. cu salariile 13 29.186
C2 bonusuri 14 117
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 140

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii 
si comitete 17 415

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator

18
669

D. 19 701
2 20 6
3 21

III 22 106
IV 23 94

V 24 12
1 25

2
26 0

3 27 0

4

28
5 29

6
30 12

7

31

8

32 6
a) 33
b) 33a
c) 34

9
35 6

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent 2018

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

5

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea Evaluării de securitate portuară a portului Medgidia, a portului Basarabi, 

a portului Ovidiu și a portului Luminița, aparținând Companiei Naționale 

„Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 13.532/628 din 28.03.2018, prin care se propune aprobarea Evaluării

de securitate portuară a portului Medgidia, a portului Basarabi, a portului Ovidiu și a portului Luminița, aparținând Companiei

Naționale „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța,

ținând cont de prevederile art. 6 alin. (4) din Ordinul ministrului transporturilor nr. 290/2007 pentru introducerea măsurilor

de întărire a securității portuare și ale Regulamentului (CE) nr. 725/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 31 martie

2004 privind consolidarea securității navelor și a instalațiilor portuare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Evaluarea de securitate portuară a

portului Medgidia, a portului Basarabi, a portului Ovidiu și a

portului Luminița, aparținând Companiei Naționale „Administrația

Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța, prevăzută în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

București, 11 aprilie 2018.

Nr. 445.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 
curent 2018

1 2

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 282
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 45

IX 46 282
X 47

1 48 1.136
2 49 1.126

3
50 2.160

4

51 1.511

5
52 30

6
53

7
54

8 55 997
9 56 0

10 57 625

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de 
stat **)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 601 din 4 mai 2018

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 896 din 26 aprilie 2018

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, 

a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare 

ale medicamentelor care se acordă bolnavilor 

în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 4.682 din 2.05.2018 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 1.767 din 26.04.2018  al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările si

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, pozițiile 83, 152, 383, 384, 385 și 386

se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

7

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
,
 
3
9
,
 
4
5
,
 
2
3
6
,
 
2
3
7
,
 
2
3
8
,
 
2
3
9
,
 
2
4
0
,
 
3
8
2
 
ș
i
 
3
9
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3
8

W55163002

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
U

G
M

E
N

T
I
N

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

B
E

E
C

H
A

M
 
G

R
O

U
P

P
L
C

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
X

 
2
 
B

L
I
S

T
E

R
E

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

7
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L
M

A
T

E
,
 

F
I
E

C
A

R
E

 
B

L
I
S

T
E

R

F
I
I
N

D
 
I
N

T
R

O
D

U
S

Î
N

T
R

-
O

 
P

U
N

G
Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E
 

D
I
N

 
A

L
 
L
A

M
I
N

A
T
,

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 

U
N

 
D

E
S

I
C

A
N

T

P-RF

1
4

0
,
4
8
9
4
2
8

0
,
6
6
1
7
1
4

0
,
2
4
7
5
7
1

3
9

W54971008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

A
/

A
C

I
D

 
C

L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

L
I
M

I
T

E
D

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P-RF

1
4

0
,
4
0
7
8
5
7

0
,
5
5
1
4
2
8

0
,
0
0
0
0
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
5

W62046002

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
K

S
I
K

L
A

V

Q
U

I
C

K
T
A

B
 
6
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

 
O

R
A

L
Ă

/

O
R

O
D

I
S

P
E

R
S

A
B

I
L
E

6
2
5
 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
7
 

B
L
I
S

T
.
 
A

L
/
A

L
 
X

 

2
 
C

O
M

P
R

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

 
O

R
A

L
Ă

/

O
R

O
D

I
S

P
E

R
S

A
B

I
L
E

P-RF

1
4

0
,
4
8
9
4
2
8

0
,
6
6
1
7
1
4

0
,
5
6
3
2
8
6

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
3
6

W55702001

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

T
A

V
A

N
I
C

 
I
.
V

.
 
5
0
0
 
m

g
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
O

N

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

P-RF/S

1
4
4
,
4
0
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

2
9
,
9
4
8
0
0
1

2
3
7

W55815004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
C

T
A

V
I
S

 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
A

C
T
A

V
I
S

 
G

R
O

U
P

 
P

T
C

E
H

F
.

ISLANDA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

S

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1

2
3
8

W61707001

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
A

L
O

X
 
5
 
m

g
/
m

l
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O

SLOVENIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
C

U

D
O

P
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

 
Ș

I

C
A

P
A

C
 
D

I
N

 
A

L
 

A
 
1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1

2
3
9

W63747004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
4
1
,
0
4
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

3
,
7
5
8
0
0
1

2
4
0

W54108003

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

K
A

B
I
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
 
/
m

l
F

R
E

S
E

N
I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.

P
E

J
D

 
K

A
B

I
P

A
C

 
X

 

1
0
0
 
M

L
 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

(
5
0
0
 
M

G

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă
)

S

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

8

3
8
2

W60057003

J05AB04

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

R
E

B
E

T
O

L
 
2
0
0
 
m

g
C

A
P

S
.

2
0
0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
X

 
1
4
0
 
C

A
P

S
.
 

(
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
 
)

P-RF/R

1
4
0

6
,
9
8
1
2
1
4

7
,
8
8
2
0
7
1

0
,
0
0
0
0
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
9
6

W59955001

J05AE03

R
I
T

O
N

A
V

I
R

U
M

 
*
*

N
O

R
V

I
R

 
1
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
A

B
B

V
I
E

 
L
T

D
.

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.

P
E

I
D

 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

P-RF/R

3
0

2
,
4
8
6
4
0
0

3
,
1
4
4
0
0
0

0
,
8
8
6
6
6
6
”

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
9
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
s
p

r
e
z
e
c
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
9
5
—

5
0
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4
9
5

W64211008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

Ă
/
A

C
I
D

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PRF

1
4

0
,
4
0
7
8
5
7

0
,
5
5
1
4
2
8

0
,
0
0
0
0
0
0

4
9
6

W64212008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

Ă
/
A

C
I
D

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

8
7
5
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
8
7
5
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PRF

1
4

0
,
7
1
2
1
4
2

0
,
9
6
2
1
4
2

0
,
0
0
0
0
0
0

4
9
7

W62972004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

I
N

F
O

M
E

D
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D
 
F

L
U

I
D

S
 
—

S
.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3
0
 
P

U
N

G
I

D
E

 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă
 
A

V
Â

N
D

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

1
0
0
 
M

L
 
A

 
C

Â
T

E
 

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

3
0

3
7
,
0
0
0
0
0
0

4
1
,
6
0
1
6
6
6

0
,
0
0
0
0
0
0

4
9
8

W62972002

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

I
N

F
O

M
E

D
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D
 
F

L
U

I
D

S
 
—

S
.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5
0
 
P

U
N

G
I

D
E

 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă
 
A

V
Â

N
D

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

1
0
0
 
M

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

5
0

1
8
,
9
3
0
0
0
0

2
1
,
3
9
6
8
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

4
9
9

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
0

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

9

5
0
1

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
2

W63758001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
5
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
5
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
8
2
0
,
6
7
0
0
0
0

9
3
2
,
6
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
3

W63759001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
7
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

7
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
7
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1
.
0
6
1
,
9
3
0
0
0
0

1
.
1
9
5
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
4

W63507001

J05AE03

R
I
T

O
N

A
V

I
R

U
M

*
*

R
I
T

O
N

A
V

I
R

 
A

C
C

O
R

D

1
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
1
0
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

P
E

I
D

 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PR

3
0

2
,
0
7
2
0
0
0

2
,
6
2
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
5

W63769001

J05AF07

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L
*
*
1

T
E

N
O

F
O

V
I
R

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L

A
C

C
O

R
D

 
2
4
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
2
4
5
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

U
N

I
D

O
Z

Ă
 

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0
X

1
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PR

3
0

2
3
,
2
6
5
6
0
0

2
6
,
8
8
5
5
9
9

0
,
5
8
9
7
3
4

5
0
6

W63802004

J05AR03

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
E

M
T

R
I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

)

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

A
/

T
E

N
O

F
O

V
I
R

D
I
S

O
P

R
O

X
I
L

A
C

C
O

R
D

 
2
0
0
 
m

g
/

2
4
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
2
0
0
 
m

g
/

2
4
5
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
E

R
F

O
R

A
T

 
P

T
.

E
L
I
B

E
R

A
R

E
A

 
U

N
E

I

U
N

I
T

Ă
Ț

I
 
D

O
Z

A
T

E

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0
X

1
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PR

3
0

2
7
,
0
4
7
3
3
3

3
0
,
7
5
3
3
3
3

0
,
0
0
0
0
0
0

5
0
7

W63820001

J05AX08

R
A

L
T

E
G

R
A

V
I
R

U
M

I
S

E
N

T
R

E
S

S
 
6
0
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
6
0
0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
L
T

D
.

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.

P
E

I
D

 
X

 
6
0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

A
T

E

PR

6
0

4
0
,
6
9
1
8
3
3

4
4
,
9
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

4
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
 
l
i
t
e

r
a

 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
a

l
 
b

o
l
n

a
v

i
l
o

r
 
c

u
 
t
u

b
e

r
c

u
l
o

z
ă

”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
3

1
 
ș

i
 
3

4

s
e

a
b

r
o

g
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

10

„
1
0
8

W54971008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

Ă
/
A

C
I
D

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

L
I
M

I
T

E
D

MAREA

BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P-RF

1
4

0
,
4
0
7
8
5
7

0
,
5
5
1
4
2
8

0
,
0
0
0
0
0
0

1
0
9

W55163002

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
U

G
M

E
N

T
I
N

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

B
E

E
C

H
A

M
 
G

R
O

U
P

P
L
C

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
X

 
2
 
B

L
I
S

T
E

R
E

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

7
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L
M

A
T

E
,
 
F

I
E

C
A

R
E

B
L
I
S

T
E

R
 
F

I
I
N

D

I
N

T
R

O
D

U
S

 
Î
N

T
R

-
O

P
U

N
G

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E
 
D

I
N

A
L
 
L
A

M
I
N

A
T
,

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
U

N

D
E

S
I
C

A
N

T

P-RF

1
4

0
,
4
8
9
4
2
8

0
,
6
6
1
7
1
4

0
,
2
4
7
5
7
1

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
1
5

W62046002

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
K

S
I
K

L
A

V

Q
U

I
C

K
T
A

B
 
6
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

 
O

R
A

L
Ă

/

O
R

O
D

I
S

P
E

R
S

A
B

I
L
E

6
2
5
 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
7
 
B

L
I
S

T
.

A
L
/
A

L
 
X

 
2
 
C

O
M

P
R

.

P
T
.
 
D

I
S

P
E

R
S

I
E

O
R

A
L
Ă

/

O
R

O
D

I
S

P
E

R
S

A
B

I
L
E

P-RF

1
4

0
,
4
8
9
4
2
8

0
,
6
6
1
7
1
4

0
,
5
6
3
2
8
6

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
5
0

W61707001

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
A

L
O

X
 
5
 
m

g
/
m

l
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
K

R
K

A
,
 
D

.
D

.
,
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O

SLOVENIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
C

U

D
O

P
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

 
Ș

I

C
A

P
A

C
 
D

I
N

 
A

L
 
A

 

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1

1
5
1

W55815004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

A
C

T
A

V
I
S

 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
A

C
T
A

V
I
S

 
G

R
O

U
P

 
P

T
C

E
H

F
.

ISLANDA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

S

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1

1
5
2

W63747004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
4
1
,
0
4
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

3
,
7
5
8
0
0
1

1
5
3

W55702001

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

T
A

V
A

N
I
C

 
I
.
V

.
 
5
0
0
 
m

g
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
O

N

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 
1
0
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

P-RF/S

1
4
4
,
4
0
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

2
9
,
9
4
8
0
0
1

1
5
4

W54108003

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

K
A

B
I
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
F

R
E

S
E

N
I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

R
L

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.

P
E

J
D

 
K

A
B

I
P

A
C

 
X

 

1
0
0
 
M

L
 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

(
5
0
0
 
M

G

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă
)

S

1
4
1
,
7
9
0
0
0
0

4
9
,
9
2
1
9
9
9

4
,
7
3
8
0
0
1
”

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
8
,
 
1
0
9
,
 
1
1
5
,

1
5

0
,
 
1

5
1
,
 
1
5
2
,
 
1
5
3
 
ș
i
 
1
5
4
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

11

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
6
6

s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
6
7
—

1
7
0

,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2
1
1

W58249002

L01DC01

B
L
E

O
M

Y
C

I
N

U
M

S
U

L
F
A

S

B
L
E

O
M

Y
C

I
N

 
M

E
D

A
C

1
5
0
0
0
 
U

I

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

1
5
0
0
0
U

I
M

E
D

A
C

G
E

S
E

L
L
S

C
H

A
F

T
 
F

Ü
R

K
L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
Ä

P
A

R
A

T
E

GERMANIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

1
0
 
M

L
 
C

U
 
P

U
L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

PR

1
9
9
,
2
3
0
0
0
0

1
2
5
,
4
7
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
7
1

W62045001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
G

A
 
3
,
5
 
m

g
P

U
L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L
.
 
I
N

J
.

3
,
5
 
m

g
H

E
A

T
O

N
 
K

.
S

.

REPUBLICA CEHĂ

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

8
 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
 
C

U

C
A

P
S

Ă
 
D

I
N

 
A

L
 
T

I
P

F
L
I
P

-
O

F
F

 
Ș

I
 
D

I
S

C

A
L
B

 
D

E
 
P

P

PR

1
6
3
6
,
0
0
0
0
0
0

7
3
1
,
3
9
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
1
6
7

W64211008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

Ă
/
A

C
I
D

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0
0
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
5
0
0
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PRF

1
4

0
,
4
0
7
8
5
7

0
,
5
5
1
4
2
8

0
,
0
0
0
0
0
0

1
6
8

W64212008

J01CR02

A
M

O
X

I
C

I
L
L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

U
M

A
M

O
X

I
C

I
L
I
N

Ă
/
A

C
I
D

C
L
A

V
U

L
A

N
I
C

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

8
7
5
 
m

g
/
1
2
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L
M

.
8
7
5
 
m

g
/

1
2
5
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
4
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

PRF

1
4

0
,
7
1
2
1
4
2

0
,
9
6
2
1
4
2

0
,
0
0
0
0
0
0

1
6
9

W62972004

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

I
N

F
O

M
E

D
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D
 
F

L
U

I
D

S
 
—

S
.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3
0
 
P

U
N

G
I

D
E

 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă
 
A

V
Â

N
D

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

1
0
0
 
M

L
 
A

 
C

Â
T

E
 

1
0
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

3
0

3
7
,
0
0
0
0
0
0

4
1
,
6
0
1
6
6
6

0
,
0
0
0
0
0
0

1
7
0

W62972002

J01MA12

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

U
M

L
E

V
O

F
L
O

X
A

C
I
N

Ă

I
N

F
O

M
E

D
 
5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D
 
F

L
U

I
D

S
 
—

S
.
R

.
L
.

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5
0
 
P

U
N

G
I

D
E

 
P

E
R

F
U

Z
I
E

 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă
 
A

V
Â

N
D

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E
 

1
0
0
 
M

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
5
0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

5
0

1
8
,
9
3
0
0
0
0

2
1
,
3
9
6
8
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
4
:
 
M

u
c
o

v
i
s
c
i
d

o
z
a
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
3

s
e

a
b

r
o

g
ă
.

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
,
 
3
9
,
 
9
7
,
 
1
0
0
,
 
1
0
8
,
 
1
9
8
,
 
2
0
0
,
 
2
0
2
,
 
2
0
4
,
 
2
0
5
,
 
2
1
2
,
 
2
1
3
,
 
2
7
3
,
 
2
8
4
,
 
3
4
5
 
ș
i
 
4
8
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
1
1
 
ș
i
 
3
7
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

12

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
”
,
 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d
 
ș
i

p
r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
2
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
c
o

r
d

,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

1
0
3

ș
i
 
1

0
7

 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

:
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

2
3
8
,
 
2
4
2
 
ș
i
 
2
6
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
2
9
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
9
5
—

2
9
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2
9
5

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
6

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
7

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
8

W63758001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
5
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
5
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
8
2
0
,
6
7
0
0
0
0

9
3
2
,
6
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

2
9
9

W63759001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
7
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

7
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
7
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1
.
0
6
1
,
9
3
0
0
0
0

1
.
1
9
5
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
9
1

W60296002

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L
E

N
D

R
O

N
I
C

U
M

 
*
*

F
O

S
A

M
A

X
 
7
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
7
0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
B

L
I
S

T
.

A
L
/
A

L
 
X

 
4
 
C

O
M

P
R

.

P6L

4
2
,
2
0
8
0
0
0

2
,
9
8
5
0
0
0

5
,
6
7
5
0
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

13

1
4

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
2

:
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

,

d
u

p
ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
2
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
2
1
—

1
2
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
5

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

:
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

9
9

ș
i
 
1
0
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
1
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
8
—

1
2
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1
8

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

1
1
9

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
2
0

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
2
1

W63758001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
5
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
5
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
8
2
0
,
6
7
0
0
0
0

9
3
2
,
6
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
2
2

W63759001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
7
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

7
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
7
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1
.
0
6
1
,
9
3
0
0
0
0

1
.
1
9
5
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0
”

„
1
2
1

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
2
2

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
2
3

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

14

1
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
6
6
 
ș
i
 
1
7
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
9
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
9
5
—

2
0
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
9
5

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
6

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
7

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
8

W63758001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
5
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

5
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
5
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
8
2
0
,
6
7
0
0
0
0

9
3
2
,
6
8
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

1
9
9

W63759001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A
C

C
O

R
D

 
7
0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

7
0
 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

MAREA BRITANIE

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
7
0
 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1
.
0
6
1
,
9
3
0
0
0
0

1
.
1
9
5
,
6
6
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0
0

2
0
0

W60296002

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L
E

N
D

R
O

N
I
C

U
M

F
O

S
A

M
A

X
 
7
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
7
0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

ROMÂNIA

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1
 
B

L
I
S

T
.

A
L
/
A

L
 
X

 
4
 
C

O
M

P
R

.

P6L

4
2
,
2
0
8
0
0
0

2
,
9
8
5
0
0
0

5
,
6
7
5
0
0
0
”

1
9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
5
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
c
e
l
u

l
e
 
p

a
n

c
r
e
a
t
i
c
e
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
5
—

3
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3
5

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

3
6

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

15

3
7

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0
”

2
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

:
 
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

1
1
0
,
 
1
1
4
 
ș
i
 
1
2
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
6
:
 
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
4
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
1
4
4
—

1
4
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
4
4

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
4
5

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0

1
4
6

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0
”

2
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

:
 
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
4
,
 
1
1
5
,
 
1
2
2
 
ș
i
 
1
2
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
3

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

:
 
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
8
—

1
4
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
3
8

W64072008

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
5
6
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

5
6

2
0
,
1
8
2
6
7
8

2
2
,
6
8
0
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
3
9

W64072005

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2
8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

2
8

2
0
,
7
1
8
2
1
4

2
3
,
9
4
5
3
5
7

0
,
0
0
0
0
0
0

1
4
0

W64072003

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
 
*
*

V
E

R
R

I
A

 
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.
5
0
 
m

g
M

E
D

O
C

H
E

M
I
E

 
L
T

D
.

CIPRU

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1
4
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L
M

.

PRF

1
4

2
1
,
6
1
0
7
1
4

2
6
,
2
8
0
7
1
4

0
,
0
0
0
0
0
0
”

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
m

a
i
 
2
0
1
8
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

S
o

r
i
n

a
 
P

i
n

t
e
a

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

R
ă
z
v
a
n

-
T
e
o

h
a
r
i
 
V

u
l
c
ă
n

e
s
c
u



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 390/7.V.2018

16

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind procurarea, păstrarea, folosirea, 

scoaterea din uz și casarea sigiliilor și a timbrului sec cu stema României de către inspectoratele

școlare, casele corpului didactic și unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

și particular acreditate/autorizate, care fac parte din sistemul național de învățământ preuniversitar,

aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.511/2017

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 544/2003 privind modelul sigiliilor cu stema României, păstrarea și utilizarea

acestora, precum și scoaterea din folosință a sigiliilor cu stema României, uzate sau care devin nefolosibile,

în baza prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Normele metodologice privind procurarea,

păstrarea, folosirea, scoaterea din uz și casarea sigiliilor și a

timbrului sec cu stema României de către inspectoratele școlare,

casele corpului didactic și unitățile de învățământ preuniversitar

de stat și particular acreditate/autorizate, care fac parte din

sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobate prin

Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.511/2017, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 9 august

2017, se modifică după cum urmează:

— La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sigiliile și matrițele timbru sec cu stema României,

confecționate din metal, scoase din uz, se predau Direcției

arhivelor naționale istorice centrale sau direcțiilor județene ale

Arhivelor Naționale, pe bază de proces-verbal de predare-

primire și de inventar.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția minorități și Biroul acte

de studii din cadrul Ministerului Educației Naționale,

inspectoratele școlare, casele corpului didactic și unitățile de

învățământ preuniversitar de stat și particular duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 13 aprilie 2018.

Nr. 3.565.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390/7.V.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092551]


